Proc. Leg. nº 2363/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1424/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Possibilidade, de restabelecer, com
urgência, um bueiro localizado na Rua
Mariana Piton Andreoli, em frente ao Centro
Comunitário Country Club.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade, de restabelecer, com urgência, um bueiro localizado

na Rua Mariana Piton Andreoli, em frente ao Centro Comunitário Country Club.

Justificativa:

O referido bueiro encontra-se completamente obstruído, entupido e encoberto

por terra, folhas, e outros detritos acumulados ao longo do tempo, dificultando sua

visualização e comprometendo o escoamento adequado das águas pluviais. Essa

situação tem gerado transtornos aos moradores da região, como alagamentos nos

períodos de chuva, acúmulo de água parada, mau cheiro e proliferação de insetos.

Além dos impactos à saúde pública, o mau estado da via e a obstrução do

sistema de drenagem têm dificultado o tráfego de veículos e pedestres, afetando

inclusive o acesso ao Centro Comunitário, espaço utilizado pela população para

atividades diversas.

A intervenção solicitada visa restabelecer a funcionalidade do sistema de

drenagem e garantir melhores condições de mobilidade e segurança para os

frequentadores do local e moradores do entorno.

Proc. Leg. nº 2363/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Contamos com a atenção do Executivo para essa demanda fundamental para

o bem-estar de todos.

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 24 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

BUEIRO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D6543VXU4R17SV3U
		2025-04-24T17:24:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura